وجود خصایص منفی چون غرور، در هر سه ایزدبانوی آرتمیس، دیانا و رز آرتمیس مشترک است. مریم مقدس، مری و رز مریم نیز در داشتن خصایص معنوی و روحانی با هم وجه اشتراک دارند.

### منابع:

- Bahar, Mehrdad. *Pazhuheshi Dar Asatir Iran (Research in Iranian mythology)*, Tehran: Aagah, 1393/2014.
- Bolen, Shinoda. *Namadhay-e Osture-i Va Ravanshenasi Zanan (Mythological Symbols and Women's Psychology)*. Translated by Azar Yoosefi, Tehran, Enlightenment and Women's Studies, 1386/2007.
- Campbell, Joseph. *Asatir-e Mashregh Zamin (Oriental Mythology)*. Translated by Aliasghar Bahrami, Tehran, Javaney-e Roshd, 1389/2010.
- Campbell, Joseph. *Ghodrate Osture / The Power of Myth*. Translated by Abbas Mokhber, Tehran, Markaz, 1380/2001.

Chevalier, Jean. Alain Gheerbrant. *Farhang-e Namadha / Culture of Symbols*. Translated by Sudabeh Fazayeli, Tehran, Jeyhoon, 1388/2010.

Dastgheib, Abdolali. *Bonyadha Va Ruykardhay-e Naghd-e Adabi (Foundations and Approaches of Literary Criticism)*. Shiraz, Navide Shiraz, 1385/2006.

Enayati Ghadikelaii, M, et al. "Gosasti Dar Sonat-e Hemase Sarayi Iran Dar Asr-e Mashrute" (A Rupture in the Iranian Epic Tradition in the Constitutional Era). *Adabyat Parsi Moaser / Journal of Contemporary Persian Literature*, vol. 10, no. 1, 1399/2020, pp. 253-278.

Gerimal, Pierre. *Asatir Jahan (World Myths)*. Translated by Mani Salehi Allameh, Tehran: Mohajer, 1386/2007.

Gravez, R. *New Larousse Encyclopedia of Mythology*. New york: crescent books, 1978/1999.

Hassanzadeniri, Mohammad Hassan and A. Eslami. "Barasi Va Tahlil Moalefehaye-e Erfani Dar Roman *Roz-e Gomshode* (Investigation and Analysis of Mystical Components in the Novel *The Lost Rose*)". *İ.Ü. ŞARKİYAT MECMUASI / Journal of Oriental Studies, Istanbul University*, no. 29, 2016-2, pp. 121-141.

Lévi-Strauss, Claude. *Osture Va Ma'ana / Myth and Meaning*. Translated by Shahram Khosravi, Tehran: Markaz, 1385/2006.

Mirsadeghi, Jamal and M. Mirsadegh. *Vajenamey-e Honar Dastan Nevisi / Glossary of the Art of Fiction*, Tehran, Mahnaz, 1388/2010.

Musavi Gilani, R. *Daramadi Bar Ravesh Shenasy-e Honar Islami / An Introduction to the Methodology of Islamic Art*. Tehran, Adyan, 1390/2011.

Özkan, Serdar. *The Missing Rose*. Translated by Behrooz Dijourian, Tehran, Amot, 1389/2010.

Payandeh, Hossein. *Short Story in Iran*. Tehran: Niloofar, 1390.

Royayi, Talayeh, "Birth of New Myths" from the modern literature and art", *Pazhouhesh-e- Adabiat-e- Moaser-e- Jahan [Research in Contemporary World Literature/ Pazhuhesh-e Zabanha-ye Khareji]*, vol. 20, no. 1, 1394/2015, pp. 91-109.

Ruthven, Kenneth Knowles. *Myth*. Translated by Abolghasem Esmailpour, Tehran, Markaz, 1387/2009.

Sattari, Jalal. *Jahan Ostureshenasi: Osturey-e Irani / The World of Mythology*. Tehran, Markaz, 1388.

Segal, Robert Alan. *Osture / Myth*. Translated by Ahmadreza Tagha'a, Tehran, Mahi, 1390/2011.

Shayanseresht, Akbar and A. Merad. "Nazarye Osture Gashtar va Shivehay-e Zohur an dar Roman Fransi (The theory of the myth of Geshtar and the ways in which it appeared in the Persian novel)". *Pazhouhesh-e- Adabiat-e- Moaser-e- Jahan [Research in Contemporary World Literature/ Pazhuhesh-e Zabanha-ye Khareji]*, vol. 22, no. 2, 1396/2017, pp. 425-444.

Shayeganfar, Hamidreza. *Naghde Adabi (Literary Criticism)*. Tehran, Dastan 1384/2005.

Varner, Rex. *Daneshnamey-e Asatir-e Djahan / Encyclopedia of World Mythology*. Translated by Abolghasem Esmailpoor, Tehran, Ostooreh, 1386/2007.